quasi sit hoc dubium g : *tanquam utique dubitabili existente* G] Mbk_g permits himself a looser treatment of the syntax than Mbk_G; for the translation of a genitive absolute with a subordinate clause introduced by *quasi* cf. Arist., *Pol.* 1295 a 1–2: οὐχ ὡς ἐνούσης πολυλογίας περὶ αὐτήν ~ non quasi sit multa sermocinatio circa ipsam. Cf. for the construction Simp., *In Phys.*, p. 565.1: ὡς ἀπόρου καὶ τοῦ εἶναι τὸν τόπον φανέντος; Simp., *In Cael.*, p. 553.7–8: ὡς φανεροῦ ὄντος τοῦ τῶν φύσει λεγομένων τὰ μὲν οὐσίας εἶναι, τὰ δὲ ἔργα καὶ πάθη τῶν οὐσιῶν ~ *tanquam manifesto* hoc existente quod eorum que natura dicuntur hec quidem substantie sunt, hec autem opera et passiones substantiarum; Ammon., *In Int.*, p. 53.15–16: ὡς ἀν τούτων θατέρου μὲν ὄντος ὄνόματος θατέρου δὲ ὄνόματος ~ *tanquam utique* horum altero existente nomine, altero autem verbo; *De Int.*, p. 45.61–62: *tanquam utique dubium sit*. *dubium* and *dubitabili* may also translate ἀμφισβητησίμου (cf. Asp., *In EN*, p. 20.30–31: ἀμφισβητησίμου ὄντος).

x. 137.71–90 (= 5.84–92)

Texts

g	G
[137.71] Quod autem <u>actu intellectum</u> [137.71] Quod autem <u>intellectum actu quem et ait separatum esse et immixtum</u> , quem separatum et <u>non mixtum</u> , non non alium dicit quam eum qui <u>potentia in</u> alium dicit quam eum qui <u>in nobis potentia nobis</u> [potentia] <u>intellectum perfectum fieri intellectum perfectum fieri actu intellectum, actu intellectum, palam quidem et ex ipsis palam quidem et ex ipsis verbis Aristotelicis, verbis Aristotelis, palam etiam et ex ipsa palam autem et ex ipsa consequentia sensus; consequentia intellectus; irrationalibile enim irrationalibile enim est dicere quod qui est non dicere quod qui potentia intellectus potentia est intellectus in nobis non sit ille in nobis iste est qui per perfectionem ducitur qui per perfectionem ducitur in actum; non in actum; non enim utique est aliquid semper enim utique est aliquid semper in potentia, in potentia, quod nunquam perducitur in nunquam ductum in actum. Si autem ducitur actum. Si autem ducitur ad actum, hunc ait in actum, hunc autem ait separatum esse, eum separatum esse, eum ergo⁴⁸ qui in nobis dicit ergo qui in nobis dicit separatum esse. separatum esse.</u>	

⁴⁸ ergo corr. ex G : *vero* To ed.

prima facie attractive option is to regard *perfectionem* as a translation of a form of τελείωσις. If this interpretation is correct, the phrase κατὰ τελείωσιν has much better credentials (cf. Asp., *In EN*, p. 147.6 and Simp., *In Cael.*, p. 272.1) than e.g. +τῆς+ τελειώσει or διὰ +τῆς+ τελειώσεως (for *per* ~ κατὰ + acc. cf. the references in the *Greek Latin Index* of Vuillemin-Diem-Steel's edition of Mbk's translation of Ptolemy's *Tetrabiblos*), but it remains rather rare. The same objection tells against διὰ τὴν τελείωσιν, suggested by an anonymous referee and (to our knowledge) attested nowhere else in the commentators. (ii) Another option, adopted here with some hesitation, is to view *per perfectionem* as a translation for διὰ τοῦ τελείου (cf. Simp., *In Cael.*, p. 38.25: διὰ τοῦ τελείου ~ *ex perfectione*) and to understand: 'by/through the perfect [intellect]' (the preposition διὰ is used in a similar context by Ammon., *In Porph.*, p. 104.14-15: πᾶν γάρ τὸ δυνάμει ὃν ἀγεται εἰς ἐνέργειαν διὰ τινος ἐνεργείᾳ τιούτου ὅντος; the preposition ὑπό would also be possible but is rarely translated as *per* [see, however, Alex., *Fat.*, p. 201.26 and 209.10-11]). One might object that the phrase 'the perfect intellect' is reserved for the divine intellect (cf. Phlp.^a, *In De An.*, p. 126.20-21: λαμβάνει δὲ τὸν κατ' ἐνέργειαν τὸν τέλειον νοῦν τὸν ἐν τοῖς θείοις, οὐ τὸν δυνάμει νοῦν), and Philoponus holds that the actualization of the human intellect is performed by another human intellect (cf. *De Int.*, p. 49.44-54). But τέλειος is also used in a generic way to describe the intellect in actuality tout court (cf. e.g. Them., *In De An.*, p. 98.29-30: καὶ τὸν δυνάμει νοῦν ἀναγκαῖον ὅπ' ἄλλου τινὸς νοῦ τελειοῦθαι τελείου ὅντος ἦδη καὶ ἐνέργειᾳ οὐχὶ δυνάμει), and it would be even more plausible to assume this generic meaning here if the original Greek text read τελείου or τού τελείου rather than τοῦ τελείου. (iii) Lastly, the text rendered as *per perfectionem* may be regarded as a corruption of some other expression, for example τελειωθεὶς (if Mbk read τελειώσει); if so, one could consider writing ὁ τελειωθεὶς ⟨καὶ⟩ ἀχθεὶς εἰς ἐνέργειαν. – While reflecting on the various possibilities of interpreting *per perfectionem*, we wondered whether the two instances of *dum perficitur* to be found later (cf. *De Int.*, 45.54-55: *dum perficitur enim qui potentia fit actu* and 47.8: *dum perficitur qui potentia fieri actu*) might shed light on our present passage; unfortunately, however, the retroversion of this phrase is not straightforward, either.